

URZĄD GMINY
ul. Wyzwolenia 71
44-321 Marklowice
tel. 32/45 92 800, fax 32/45 92 802
e-mail: sekretariat@marklowice.pl
NIP 647-25-68-308

Marklowice 31.05.2022 r.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach

Dotyczy: przeprowadzenia Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko projektu dokumentu pn. Strategia Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 roku

W związku z art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko zwracam się z wnioskiem o uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzania Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko projektu dokumentu pn. Strategia Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 roku.

Uzasadnienie

Charakter działań przewidzianych w dokumentach, o których mowa w art. 46;

Stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć

Projekt Strategii Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 roku jest opracowywany jako dokument zawierający diagnozę, cele, kierunki działań oraz mechanizmy wdrażania dedykowane gminie. Jest to opracowanie odpowiadające zarówno stosowanym w gminie standardom zarządzania rozwojem lokalnym, jak również zgodne z wymaganiami zewnętrznymi – formułowanymi na szczeblu regionalnym i krajowym – wobec strategii lokalnych.

Biorąc pod uwagę charakter działań przewidywanych w przygotowanym projekcie Strategii Rozwoju w szczególności:

- stopień, w jakim dokument ustala ramy dla późniejszej realizacji przedsięwzięć, w odniesieniu do usytuowania, rodzaju i skali tych przedsięwzięć, w tym fakt, że dokument zawierać będzie konkretne projekty zlokalizowane w przestrzeni gminy i wpływające na wykorzystanie lub zmianę wykorzystania terenu,

- powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach, w tym powiązania z polityką gminy i sformułowania w dokumencie szczegółowych rozwiązań i zadań w zakresie obszarów problemowych z punktu widzenia potrzeb społecznych, gospodarczych czy infratechnicznych,
- przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska, oraz powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska,

należy stwierdzić, że projekt Strategii nie będzie przesądzał o rozmiarach oraz stosowanych szczegółowych rozwiązaniach technicznych, natomiast ukierunkowany powinien być na rozwój zrównoważony. Pozwala to przypuszczać, iż jego cele powinny mieć generalnie pozytywny wpływ na jakość życia mieszkańców, jakość przestrzeni i ochronę środowiska.

Projekt dokumentu, w zakresie wskazanych kierunków działań i ewentualnych projektów, nie będzie przesądzał również o ostatecznej lokalizacji, skali oraz planie i budżecie konkretnych zadań. Zakłada się, że realizację celów zapewnią również dokumenty wdrożeniowe, które będą stanowić odrębne instrumenty systemu realizacji. Z tego też względu planuje się, że projekt Strategii nie będzie określał szczegółów konkretnych inwestycji, w związku z tym nie jest możliwe określenie ich usytuowania, rodzaju i skali.

Przygotowywany projekt Strategii dotyczy obszaru w granicach administracyjnych gminy Marklowice, spełnia więc warunek projektu dokumentu dotyczącego obszarów w granicach jednej gminy, w zakresie możliwości odstąpienia od strategicznej oceny oddziaływania na środowisko.

Powiązania z działaniami przewidzianymi w innych dokumentach;

Prace nad Strategią zostały osadzone na doświadczeniach związanych z działaniami prowadzonymi w gminie, jak również powiązane są z obowiązującymi w regionie dokumentami strategicznymi i planistycznymi, w tym w szczególności Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Śląskiego, projektem dokumentu Fundusze dla Śląskiego, Strategią Rozwoju Województwa Śląskiego Śląskie 2030 - Zielone Śląskie oraz przygotowanymi na szczeblu regionalnym aktualizacjami i projektami dokumentów. Równocześnie, w sensie stosowanej metodologii opracowania, struktury i treści projektu Strategii zachowana zostanie zgodność z zasadami określonymi w praktyce współczesnego planowania rozwoju i regulacjach prawnych.

Przygotowywane propozycje celów i kierunków działań będą wpisywać się w kierunki polityki rozwoju w zakresie zrównoważonego rozwoju określone w dokumentach już wdrażanych przez administrację krajową i regionalną, w tym w szczególności :

- Strategii Na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywa do 2030 r.),
- Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030,
- Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego,
- Planu zagospodarowania przestrzennego województwa śląskiego,
- Strategii rozwoju województwa śląskiego.

Przydatność w uwzględnieniu aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju, oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska;

W zakresie wspierania zrównoważonego rozwoju oraz wdrażania prawa w dziedzinie ochrony środowiska zakłada się, że planowana realizacja Strategii wspierać będzie efektywność podejmowanych działań w ramach wcześniej wskazanych dokumentów planistycznych oraz innych, w tym m.in.:

- Polityki ekologicznej Państwa 2030 – strategia rozwoju w obszarze środowiska i gospodarki wodnej,
- Strategii Ochrony Przyrody Województwa Śląskiego,
- Programu Ochrony Środowiska dla Województwa Śląskiego,
- Programu Ochrony Powietrza dla Województwa Śląskiego.

Z uwagi na ogólny charakter projektu Strategii, planowanych celów oraz ze względu na planowany brak przesądzeń lokalizacyjnych oraz organizacyjnych i technicznych poszczególnych przedsięwzięć nie będzie możliwa szczegółowa ocena oddziaływania na środowisko. Zakłada się jednak, że projektowane w Strategii cele i kierunki działań będą ukierunkowane na wyzwania zrównoważonego rozwoju i powiązane będą z problemami dotyczącymi ochrony środowiska na terenie gminy. Jednocześnie ich charakter sprzyjać powinien zmniejszeniu negatywnego oddziaływania działalności na środowisko na terenie gminy.

Powiązania z problemami dotyczącymi ochrony środowiska;

W projekcie Strategii w zakresie wyzwań w sferze środowiskowo-przestrzennej potrzeba zrównoważonego gospodarowania przestrzemią i środowiskiem stanowić powinna jedną z kluczowych zasad prowadzenia polityki rozwoju. Ponadto w projekcie Strategii będą wskazane kierunki o charakterze prośrodowiskowym dotyczące prowadzenia działań mających na celu poprawę stanu środowiska.

Rodzaj i skala oddziaływania na środowisko:

W toku prowadzenia prac związanych z przygotowaniem projektu Strategii podejmowane są wysiłki na ukierunkowane planowanych działań na bezpośredni, pozytywny wpływ na środowisko. Ze względu na charakter dokumentu jakim jest strategia rozwoju lokalnego na etapie projektowania dokumentu brak podstaw do stwierdzenia wystąpienia:

- potencjalnego ryzyka dla zdrowia ludzi lub zagrożenia dla środowiska,
- prawdopodobieństwa wystąpienia oddziaływań skumulowanych lub transgranicznych,
- znaczącego oddziaływania na obszary o szczególnych właściwościach naturalnych lub posiadające znaczenie dla dziedzictwa kulturowego, wrażliwe na oddziaływania, istniejące przekroczenia standardów jakości środowiska lub intensywne wykorzystywanie terenu,
- oddziaływania na obszary na formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.

Proces sporządzania Strategii prowadzony jest (zgodnie z uchwałą o trybie i harmonogramie opracowania projektu) z uwzględnieniem partnerstwa społecznego oraz partnerstwa lokalnego. Projektowane w dokumencie cele oraz sposoby ich osiągnięcia określone są m.in. w oparciu o wyniki warsztatów i partycypacji społecznej. Zakłada się, że głównym efektem wdrażania Strategii powinien być zrównoważony rozwój gminy oparty na odpowiedzialnym działaniu władz samorządowych prowadzących dialog z mieszkańcami i partnerami społeczno-gospodarczymi.

Zakłada się, że projekt Strategii nie będzie wyznaczał skali przedsięwzięć i projektów przewidzianych do realizacji. Wszelkie działania zaproponowane w dokumencie stanowić powinny ogólne zapisy dotyczące określenia kierunków działania dla gminy na najbliższe lata, które mają na celu m.in. poprawę jakości życia i jakości środowiska.

Należy podkreślić, że w przypadku ewentualnej późniejszej realizacji zadań i inwestycji, które mogłyby potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko powinna zostać przeprowadzona procedura oceny oddziaływania na środowisko, w trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Analizy, w ramach tego postępowania, stanowić powinny podstawę o podjęciu decyzji o dopuszczalności realizacji danych zadań.

Cechy obszaru objętego oddziaływaniem na środowisko, w szczególności:

Projekt Strategii będzie dokumentem obejmującym obszar jednej gminy - Marklowice.

Formy ochrony przyrody w rozumieniu ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody oraz obszary podlegające ochronie zgodnie z prawem międzynarodowym.

Marklowice to gmina wiejska położona w południowo zachodniej części województwa śląskiego w subregionie zachodnim we wschodniej części powiatu wodzisławskiego. Obszar Marklowic składa się z dwóch obrębów: część zachodnia to Marklowice Górne oraz część wschodnia Marklowice Dolne. Gmina należy do bezpośredniego otoczenia Aglomeracji Rybnickiej. Powierzchnia gminy wynosi 14 km², co stanowi 4,9 % powierzchni powiatu. Na podstawie danych z Bazy Danych Obiektów Topograficznych (BDOT10k) powierzchnia lasów wynosi 1,6 km², co stanowi 11,1 % powierzchni gminy. Struktury leśne znajdują się głównie w północnej części gminy oraz w mniejszych ilościach w zachodniej i południowej. Tereny zabudowane zajmują 2,2 km², co stanowi 15,4 % powierzchni gminy, te zlokalizowane są głównie po zachodniej oraz w centralnej części gminy. Tereny rolne oraz nieużytki zajmują obszar 9,9 km², co stanowi 70,4 % powierzchni gminy. Na terenie gminy znajduje się jeden większy zbiornik wodny „Z6 Orka”

Gmina Marklowice wchodzi w skład Nadleśnictwa Rybnik, które funkcjonuje w ramach Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach. Zgodnie z danymi zawartymi w ORSIP udział gruntów leśnych, zadrzewionych i zakrzewionych wynosi 8 %. Zdecydowanie dominują użytki rolne które zajmują 76 % powierzchni gminy. Istotny jest również udział gruntów zabudowanych i zurbanizowanych na poziomie 14 %, a pozostałe tereny stanowią 2%. Grunty leśne zlokalizowane przy granicach gminy Marklowice stanowią obrzeża kompleksów leśnych zlokalizowanych w gminach sąsiednich: Szuściak i obszary w Radlinie, Królewak w Świerklanach, Podlesie w Świerklanach i Rybniku, Leszczok w Wodzisławiu Śląskim. Ich największe fragmenty ulokowane są wzdłuż północnej granicy opisywanej jednostki administracyjnej. Na terenie Lasów Państwowych zdecydowanie przeważają lasy liściaste, w tym: topole, buki, dęby, brzozy, graby, osiki, olchy w wieku powyżej 30 lat, a w większości w wieku powyżej 40 i więcej. Poza lasami ważną rolę ekologiczną w krajobrazie rolniczym oraz funkcję ochronną przed różnymi formami erozji pełnią także zadrzewienia oraz zieleń urządzone. Udział parków, zieleńców i terenów zieleni osiedlowej w powierzchni ogółem gminy Marklowice wyniósł 0,2 %. Na obszarze gminy Marklowice bioróżnorodność gatunkowa zwierząt związana jest z siedliskami leśnymi oraz w mniejszym stopniu z siedliskami nadrzecznymi.

W bazie Centralnego Rejestru Form Ochrony Przyrody² według stanu na 31.05. 2022 roku nie wskazuje się występowania żadnego terenu objętego formami ochrony przyrody w gminie Marklowice.

Biorąc pod uwagę generalny charakter planowanych zapisów projektu Strategii oraz przewidywanie, iż jej realizacja nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko, w tym na obszary Natura 2000, działając na podstawie art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko zwracam się z wnioskiem o uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzania Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko projektu dokumentu pn. Strategia Rozwoju Gminy Marklowice do 2030 roku

W przypadku negatywnego stanowiska w sprawie uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzania Strategicznej Oceny Oddziaływania na Środowisko projektu *Strategii* zgodnie z art. 53 w/w Ustawy wnoszę o uzgodnienie zakresu Prognozy Oddziaływania na Środowisko projektu *Strategii* w układzie wynikającym z art. 51 niniejszej Ustawy w stopniu szczególności określającym wpływ planowanych działań na komponenty środowiska.

Z poważaniem

² <http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/search.jsf>, data weryfikacji 31.05.2022